Si autem aliquis dicat, (quod ex registro habetur fol. xlvj^o), quod ipsi Johanne fuerunt oblati directores ; ad hoc dicitur quod, ut ibidem patet, hoc non recusavit, sed pocius cum graciaram repensione acceptavit, protestans tamen quod non intendebat recedere, aut separare se, a consilio Dei. Nichilominus, quod aliquem habuerit minime reperitur, ymo pocius per testes habetur quod nullus audebat eam dirigere, nisi sub periculo mortis. Satis vero comperitur quod nonnulli facti et falsi suasores atque seductores ad eam plerumque introducti sunt (2), qui illam, si possent, a constancia et rectitudine veritatis abducerent, cum

Enfin le canon « Nos », premier de la question première, cause II, dans la seconde partie du *Décret* (p. 773), fait une déclaration analogue.

(1) Bréhal cite ici presque textuellement un long passage du commentaire de Henri Boich sur le cinquième livre des *Décrétales* : tom. II, p. 22. Les références elles-mêmes sont empruntées à cet auteur.

Le chapitre « Si adversus » est le onzième du titre VII, au V^e livre des *Décrétales* ; (p. 1676).

Les chapitres « Sicut tuis » et le suivant « Tua nos » sont les trente-troisième et trente-quatrième du titre III *De simonia*, au même livre V ; (pp. 1634 et 1636).

Le canon « Christiana » est le vingt-troisième de la question V, cause XXXII, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 2009).

Les trois canons allégués ensuite appartiennent à la question VI de la cause II, dans la seconde partie du *Décret* : le second « Appellantem » et le troisième « Omnis », (p. 825) ; le dix-huitième « Non ita », (p. 833).

Enfin, le canon « Non vos » est le quarante-deuxième de la question V, cause XXII, dans la seconde partie du *Décret*, (p. 1675).

(2) A l'enquête de 1452, parmi les vingt-sept articles sur lesquels les témoins furent interrogés à Rouen par maître Philippe de la Rose, délégué du Cardinal d'Estouteville, et par l'inquisiteur, le X^e était ainsi conçu : « Item, quod dicti anglici, ejus mortem sientes, de nocte ibant juxta carceres, fingentes se ex revelationibus loqui, et eam hortantes quod, si volebat mortem evadere, nullo modo se submitteret judicio Ecclesiae ». (Quich. *Procès...* tom. II, p. 313). Pluseurs des témoins entendus déclarent ne savoir le fait que par ouï-dire : c'était le bruit public à Rouen. — Voir la déposition de maître Nicolas de Houppeville, (Quich. tom. II, p. 327) ; celle de l'huiissier Jean Massieu, (tom. II, p. 332) ; celle du frère Isambard de la Pierre, (tom. II, p. 350) ; celle de Pierre Migiet, (tom. II, p. 361). — Le greffier, maître Guillaume Manchon, est mieux informé : « Dicit quod audivit a magistro Nicolao Loyselleur, qui se fingebat de partibus dictae Johanna, quod ipse solus accedebat ad eam, et inquirebat ab ea de multis, et postea referebat judicibus et consilio ». (Quich. tom. II, p. 342). La perfidie de maître Nicolas Loyselleur (*Aucupis*) se trouve

tamen non sit ignorancium simplicitas deludenda, (*Job. xij^o*). (Et bene facit quod legitur et notatur in c. « Cum ex injuncto », *De hereticis*, in verbo « Simplicitatem », et c. « Sedulo », xxxvii dist.) (1).

Sed quo ad exhortatores, quoniam forte quibusdam sufficere videretur absque alia defensione in causa, quod per duos scientificos viros super pocioribus capitulis processus, spacio temporis seu dierum multorum interjecto, sigillatim ac distincte admonita exhortataque fuerit, (ut patet in registro, fol. xcij^o et cvij^o) ; ideo actendendum est quales fuerunt hujusmodi exhortaciones. Sunt namque due in eo registro seriatim descripte, que prima fronte et in superficie multum dulces et caritative possent estimari, sed in rei veritate, si debite pensentur, fallaces sunt et dolose (2).

Primo, ratione ibidem apposite seu intermixte falsitatis. Innituntur enim precise articulis de processu mendose et corrupte elicitis, de quorum falsitate superius actum est, ideoque Johanna inerito eis prout sonabant assentire recusavit. Nam, quia vir Dei missus a Deo in Bethel pseudoprophele et, secundum doctores, summo pontifici falso et cum fraude eum adhortanti pocius quam Deo eum mietenti acquievit, a leone in via, Deo vindicante, oppressus fuit, (tercius *Regum* xij^o) (3). Ideo multum bene ait apostolus, (*ad Galatas* v^o) :

ainsi révélée d'une façon plus explicite et assez convaincante, mais qui laisse encore quelque chose à désirer au point de vue juridique. La déposition faite en décembre 1455 et en mai 1456 devant les commissaires apostoliques par le même greffier et par son collègue Guillaume Colles est beaucoup plus catégorique. Manchon ajoute que le comte de Warwick et l'évêque de Beauvais avaient, d'accord avec Loiseleur, imaginé cette supercherie ; il raconte avec les détails les plus précis que le traître venait à la prison en habit court, c'est-à-dire vêtu en laïque, et qu'il entretenait la captive, hors de la présence des gardes, tandis que, par un trou pratiqué à cet effet dans le mur de la chambre contigüe, les deux greffiers entendaient toute la conversation ; il termine par cette déclaration : « nec communiter ducebatur ad judicium ipsa Johanna quin ipse Loiseleur per prius cum eadem fuisse locutus ». (Quich. tom. III, pp. 140-141). — De son côté, Guillaume Colles dit que Loiseleur « fingens se sutorem et captivum de parte regis Franciae, et de partibus Lotharingiae, aliquando intrabat carcerem ipsius Johanna, eidem dicens quod non crederet illis gentibus Ecclesiae, « quia si tu credas eis, tu eris destructa ». Il déclare en outre que le promoteur d'Estivet « similiter intravit carcerem, fingendo se esse prisionarium, sicut et fecerat ipse Loiseleur ». (Quich. tom. III, pp. 161-162). — Il y a là sans doute de quoi se faire une conviction sur la vérité des faits allégués. L'inquisiteur néanmoins mesure ses expressions avec la prudence du juge, et il se borne à dire : *Satis comperitur*.

(1) Bréhal renvoie aux gloses de plusieurs canonistes sur le mot *Simplicitatem*, qui se trouve dans le chapitre « Cum ex injuncto », douzième du titre VII, au cinquième livre des *Décrétales* ; (p. 1677).

Le canon « Sedulo » est le douzième de la dist. XXXVIII, dans la partie première du *Décret* ; (p. 235).

Le texte de *Job* (XII. 4) est celui-ci : « Qui deridetur ab amico suo, sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum : deridetur enim justi simplicitas ».

(2) Il s'agit des exhortations faites à la Pucelle, l'une par Cauchon lui-même dans la prison, durant la maladie de Jeanne, le mercredi 18 avril 1431, l'autre par le chanoine Pierre Maurice, dans une chambre du château voisine du cachot et en présence des juges, le mercredi 23 mai. — Voir Quicherat : *Procès...* tom. I, pp. 374-381, et 429-442.

(3) La Bible ne dit point que ce fut un faux prophète ; elle l'appelle simplement *prophetes qui-*

« Nemini consenseritis : persuasio enim hec non est ex eo qui vocat vos » (1).

Proinde, ratione adjuncte dubietatis ac subtilitatis in illis exhortacionibus. Agitur namque ibi de ecclesia militante et triumphante, ac de auctoritate utriusque, de jurisdictione concessa beato Petro apostolo et aliis succedentibus ei summis pontificibus, et specialiter inter alia multa ambigui sensus semper illud captiosum interset, quod de omnibus dictis et factis suis debeat se submicerere judicio ecclesie ; ad quod sane, quantum universalem ecclesiam et summum pontificem concernebat (2), ipsa semper assensit, sed ad eorum intellectum qui de se ipsis hoc intendebant, omnino se submicerere juste recusavit. Patet enim manifeste, quod hiis exhortacionibus in modo loquendi inerat dolus et captiositas ; ob quod non solum ex simplicitate excusatur, sed etiam propter verborum obscuritatem ipsa responderem minime tenebatur, quoniam ad id quod quis non intelligit non potest congruum dare responsum : (lege « Ut responsum », C., *De transactionibus*) (3). Et etiam de tali obscura, subtili et ambigua, exhortacione tanquam sufficienti illi non debent gloriari, quia, (ut ait beatus Augustinus, iii^e *De doctrina christiana*) : « Qui dicit, cum docere vult, quamdiu non intelligitur, nondum existimet se dixisse ei quod vult docere ; quia, etsi dixerit quod intelligit, non tamen illi dixisse putandus est, a quo intellectus non est » (4). Et iterum idem : « Sunt quedam que vi sua ab aliquibus non intelliguntur, aut vix intelliguntur, quantumlibet planissime dicentes versentur eloquio, que in populi audienciam aut raro aut numquam omnino mictenda sunt » (5).

Item, nulle aut frivole videntur dicte exhortaciones, ratione nimis artificiose seu composite loquacitatis earum. Nam, si quis stillum advertat, pocius constabit eas dicencium ostentacionem quam Johanne directionem seu edificationem pretendere, contra illud Senece notabile dictum : « Infirmus non querit medicum eloquentem, sed curare scientem » (6) ; (et

dam senece (III Reg. XIII. 11), mais bon nombre d'exégètes déclarent qu'il s'agit d'un faux prophète. On lit en outre dans la *glose ordinaire* de Walafrid Strabon : « Iste pseudopropheta princeps erat sacerdotum, et valde a rege colebatur tanquam divinus ». Migne : P. L. tom. cxiii, col. 604. Telle était l'opinion de Flavius Josèphe, et plusieurs commentateurs l'ont adoptée.

(1) La Vulgate (*Gal.* v, 7-8) donne une leçon différente : « Currebatis bene : quis vos impedivit veritati non obedire ? Persuasio haec non est ex eo qui vocat vos ». Les mots : Nemini consenseritis, ne sont pas dans la Vulgate, mais ils se trouvaient dans le manuscrit de la Bible, dont S. Thomas se servait et qu'il a commenté. — Dans la *glose ordinaire* de Walafrid Strabon, on lit à propos du verset 7 : « Ne illis consentiant monet ». Migne : P. L. tom. cxiv, col. 583.

(2) Lan. : continebat.

(3) La loi « Ut responsum » est la quinzième du titre iv, au second livre du *Code* ; (p. 418). Elle fournit la preuve de ce que Bréhal vient d'affirmer.

(4) Ce texte se trouve avec quelques variantes dans l'ouvrage de S. Augustin ; (lib. iv *De doctrina christiana*, cap. xii, n° 27). — Migne : P. L. tom. xxxiv, col. 401.

(5) Ce second texte de S. Augustin est également emprunté au quatrième livre *De doctrina christiana*, mais au chap. ix, n. 23. — Migne : P. L. tom. xxxiv col. 99.

(6) La phrase de Sénèque est ainsi conçue : « Non querit aeger medicum eloquentem, sed sanantem. » (*Epist. ad Lycium* ; *epist. xxxv*) — (Œuvres . . . p. 675. — Nous ne savons à quelle glose renvoie l'indication de Bréhal ; aucune de celles que nous avons consulté sur le canon « Sedulo » déjà cité plus haut ne nous a offert le texte de Sénèque.

habetur in *glosa* c. « Sedulo », xxxvij dist.). Unde ad hoc bene facit illud (quod legitur xljj dist. §. ultimo) : « Auctorem suum loquacitas inquinat, que servire auditoribus ad usum profectus ignorat » (1). Et rursus, (xlvj dist. §. primo) : « Qui enim docet ea que ab auditoribus intelligi non valent, non eorum utilitatem, sed sui ostentacionem facit » (2).

Postremo autem, dicte exhortaciones inepte et inefficaces censende sunt, causa videlicet non solum nimis effuse, sed et plurimum confuse, prolixitatis seu nugacitatis in eis comprehendere, cuius gracia non modo ejus intelligenciam opprimebant, [f^o cxvij v^o] sed et tot uno contextu enarrata ipsi juvencule omnem memorie virtutem subripiebant. Nam, ut ait Tullius, (in primo *Rethorice*) : « Considerandum est, ne quid perturbate, ne quid contorte dicatur : res enim sepe parum est intellecta longitudine magis quam obscuritate narrationis » (3). Unde ipsi Johanne non datur (4) locus ad puncta dictarum exhortacionum signillatim et ordinate, in subsidium memorie ac etiam intelligencie, respondendi, sed solum ad extrellum post longissimam, ut dixerim, tragedie protractionem, ut dumtaxat si vellet, absque alia dictorum seriosa resumptione, quasi in globo perplexe intricacionis responderet ; cum tamen, secundum philosophum, contingat unum solum uno actu intelligere (5), et multorum simul concurrens implicacio soleat memoriam confundere. Ideo parvi ponderis michi videntur sepedicte exhortaciones.

Preterea, quo ad assessores, duo precise sunt videnda, videlicet eorum numerus et zelus. Reperitur autem ex tenore processus, quod plerumque judicio atque examini ipsius Johanne adstiterunt prelati, doctores et alii in diversis facultatibus et dignitatibus promoti atque graduati ultra quinquaginta quinque, aut quadraginta, aut quadraginta quinque, vel eo circa, raro autem minus triginta, qui ob hanc causam dumtaxat, de Parisius et aliis pluribus hujus regni locis, quantum pro tunc anglorum obediencia continebat, invitati fuerunt et vocati, ac per anglicos magnis donis honorati, ut quasi videretur contra beatissimam Katherinam per tyrannum Maxencium, vel similis, rursum initus conflictus, de quo admirans unus oratorum exclamavit dicens : « O magnum imperatoris consilium, qui ob unius puelle conflictum tot sapientes de remotis partibus convocabat, cum unus ex nostris clientulis eam poterat lenissime confutare » (6). Et certe hoc non solum indecens et ipsi cause

(1) Ce sont les mots qui terminent le dernier paragraphe du canon « Sit rector » de la distinction quarante-troisième, dans la première partie du *Décret* ; (p. 253).

(2) Bréhal résume la pensée, sans citer les expressions, du premier paragraphe du canon « Hoc habet » de la quarante-sixième distinction, dans la première partie du *Décret* ; (p. 275).

(3) Ces deux phrases se trouvent à peu près littéralement dans le livre premier (*De Inventione*, cap. xx). Œuvres de Cicéron . . . tom. III, p. 60.

(4) Il faudrait plutôt : non dabatur ; mais le manuscrit ne porte aucun signe d'abréviation.

(5) S. Thomas cite fort souvent dans la *Somme* et ailleurs cet aphorisme aristotélicien, qu'il emprunte au second livre des *Topiques* (cap. 4, loc. 33) : « Scire habitu contingit multa simul, sed intelligere actu unum tantum ».

(6) Bien que Bréhal ne cite pas la source où il a puisé, nous avons trouvé un texte fort semblable dans les Œuvres de notre illustre S. Antonin, archevêque de Florence : « Unus ex illis indignatus stomachanti voce respondit : O magnum imperatoris consilium, qui ob unius puellae conflictum tot sapientes de tam remotis partibus advocavit, cum unus ex clientulis nostris eam

dissonum videtur ; sed et neque iudicium ob hoc per ipsos factum, si bene ponderetur, magis justum aut rectum censemur. Unde et quodammodo pretensis iudicibus, qui in convocatione tanti ceteri plus appareniam quam justiciam videbantur querere, competit illud Crisostomi (*super Mattheum*) : « Convenerunt, ut multitudine vincerent, vel saltim convincesserent quam utpote equitatis ratione superare non poterant ; a veritate enim nudos se esse professi sunt, qui multitudine se armaverunt » (1).

Sed quantum ad zelum, prefero quod in pluri parte, ut comperitur, erant anglieis isti expresse affecti ; solum vero ad presens animadverto, quod huius non fuerunt, ut decebat, iusticie ac rectitudinis zelo muniti, quoniam in decursu processus, cum Johanna frequenter ad objecta impertinencia diceret : « Hoc non pertinet ad processum vestrum ; petatis, inquietabat, ab assistentibus si pertineat ad processum » ; quod cum fieret, pene universi dicebant quod sic, quamvis manifestum esset quod nullo modo tale interrogatorium ad causam fidei pertineret, ut est de signo quod fuit datum regi, de illo an sciret se liberandam a carcere per consilium suum, et sic de similibus (2). Unde cum eorum intencio recta non fuerit, tanta astancium spectabilis multitudine plus aggravat quam excusat, juxta illud Remigii : « Condemnantur isti, et quia congregati sunt, et quia principes et sacerdotes fuerunt. Quanto enim plures ad aliquod malum peragendum convenient, et quo sapienciores, sublimiores ac nobiliores fuerunt, eo deterius habetur malum quod committitur, et eo major pena illis debetur » (3).

Tandem, quia ex processu apparet, quod duo doctores, vicissim et aliquo dierum interposito spacio, per ordinacionem iudicium Johanne imposta facinora in publico sermone propalaverunt, ideo aliiquid de hoc sub brevibus dicendum est (4). Unde notandum est quod

facillime confudisset ». *Dixi Antonini Opera...* tom. I, p. 553. — Voir aussi Métaphraste, vie de St^e Catherine, vierge et martyre, chap. VIII. — Migne : P. Gr. tom. cxvi, p. 283.

(1) Bréhal a vraisemblablement emprunté ce texte à la *Chaine d'Or* de S. Thomas (in cap. xxii *Matth.*) : « Vel convenerunt in unum Pharisaei, ut multitudine vincerent, quem rationibus superare non poterant : a veritate se nudos professi sunt, qui multitudine se armaverunt ». — *Opera omnia...* tom. xvii, p. 237. — Mais il est tiré d'un commentaire dont l'auteur est incertain, et qui a été faussement attribué à S. Jean Chrysostome sous ce titre : *Opus imperfectum in Matth.* On le lit à l'homélie XLII, sur le verset 35 du chapitre xxii. — Migne : P. Gr. tom. LVI, col. 872.

(2) Cf. Quicherat : *Procès...* tom. I, pp. 88 et 90.

(3) Il est vraisemblable que ce texte de Remi d'Auxerre a été extrait par Bréhal de la *Chaine d'Or* de S. Thomas, où il sert de commentaire au verset 3 du chapitre xxvi de S. Matthieu : *Opera omnia...* tom. xvii, p. 275. Quant à l'ouvrage original, auquel il a été emprunté par S. Thomas, c'est sans doute le *Commentarius rusticus in Matthaeum* ; mais nous croyons qu'il n'a pas été imprimé. Bernard Pez (*dissert. isagogica ad tom. I, Thesauri novi Acedotorum*, p. 23) dit qu'il en existe un manuscrit à Munich, dans la Bibliothèque de l'Électeur de Bavière. Possevin (*Apparatus*, tom. II, p. 320) mentionne deux autres manuscrits, l'un conservé à la bibliothèque de Vienne, et l'autre à celle de S. Giorgio Maggiore, à Venise.

(4) Bréhal parle ici des deux admonitions publiques faites à Jeanne : l'une eut lieu au château de Rouen et devant une assistance restreinte, le deux mai, par l'archidiacre d'Évreux, maître Jean de Châtillon ; l'autre par maître Guillaume Érard au cimetière de Saint-Ouen, où le peuple était rassemblé le 24 mai, en présence de Jeanne exposée sur un échafaud. — Voir Quicherat : *Procès...* tom. I, pp. 384-398 et 442-445.

uterque istorum duorum se fundavit super articulis sepedictis et eorum qualificacione, de quorum falsitate constat evidentissime. Nam et de altero eorum Johanna in pleno iudicio ait, quod ille erat falsus predictor, et quod plura dixerat eam fecisse que ipsa non fecerat (1) ; (quod patet fol. cxij^o). Istud autem valde iniquum erat. Ad quod facit *glosa*, (super illo verbo, *Mathei xxij^o* : « Magister, scimus quia verax es »). « Tripliciter enim continget aliquem non docere veritatem : aut in ordine ad se, quia scilicet veritatem non novit, vel non amat ; aut in ordine ad Deum, cuius timore postposito, veritatem quam novit non pure annuntiat ; vel in ordine ad proximum seu ad alterum, cuius timore aut odio vel favore quis veritatem tacet » (2).

Quod sane, quatenus in proposito isto contigerit, satis perspicuum est. Unde et maxime ponderandum, seu pocius admirandum, ymo haud dubie execrabiliter detestandum appetit illud quod per alterum horum duorum in sermone publico, (ex informacionibus evidenter constat) (3), in contumeliam enormem domini nostri regis ac etiam importabile vituperium sacratissime corone Francie exclamatum est sic, videlicet (4) : « O regnum Francie, olim reputatum et dictum christianissimum, regesque tui ac principes christianissimi ! Nunc vero parte, o Johanna, rex tuus qui se dicit regem Francie, tibi adherendo et dictis tuis credendo, effectus est hereticus et scismaticus ». Et istud, prout asserit quartus testis (5), per ipsum predicanter trina vice repetitum est. Ad quem tamen Johanna constanter ait : « Salva reverentia non est verum ut dicitis ; quia volo vos scire quod non est inter christianos viventes melior catholicus eo ».

Quam profecto ignominiosa atque contumeliosa sint hec precedencia verba, non facile dixerim ; et quodammodo etiam stupendum est, quatenus anglici, presertim nobiles, hujuscemodi fedissimos sermones ob regie majestatis honorem et sui denique regis, qui regi Francorum sanguine affinis est, pacienter tulerunt. Sed de alio eis cura non erat, nisi ut illa extingueretur, et dominus noster rex pro nutu et arbitrio loquencium diffamaretur.

(1) Cf. Quicherat : *Procès...* tom. I, p. 457.

(2) Nous ignorons quel est l'auteur de cette glose, et nous ne savons pas davantage dans quel commentaire elle a été trouvée par S. Thomas, qui la cite, plus au long que Bréhal, dans la *Chaine d'Or*, sur le chap. xxii, verset 16 de S. Matthieu. *Opera omnia...* tom. xvii, p. 233.

(3) Le fait est raconté par maître Guillaume Manchon et maître Jean Massieu, à l'enquête de 1450. Voir Quicherat : *Procès...* tom. II, pp. 45, 46 et 47. — Ces deux témoins importants l'ont répété devant Bréhal et Philippe de la Rose, à l'enquête commencée par le légat en 1452. — Voir Quicherat : *Procès...* tom. II, pp. 335 et 345. — Le texte allégué dans la *Recollectio* est emprunté littéralement à la déposition de Jean Massieu (*loc. cit.* p. 335). Le récit a été confirmé par d'autres témoins, entre autres, par le fr. Isambard de la Pierre (Quich. tom. II, p. 303 et 353), et par le fr. Martin Ladvenu (*loc. cit.* p. 367).

(4) A la marge de gauche, le greffier Le Comte a écrit en forme de manchette et avec un renvoi : execrabilis contumelia in dominum regem.

(5) Cette particularité de l'exclamation trois fois répétée se lit dans la déposition de l'huissier Jean Massieu. Les trois autres témoins que nous avons cités tout à l'heure ne mentionnent pas ce détail.

Sed, dimissis aliis, ad istos predicantes me solum ad presens reduco. Nam predicacionis actus, cum sit precipuus in ecclesia : (c. « Cum ex injuncto », *De hereticis*), ad fructum animarum et Dei honorem duntaxat retorqueri debet : (c. « Nisi cuin pridem », *De renunciacione*) (1). Ideo predicatori convenit solum divina et vera predicare, (argumentum : c. « Cum multa », lxxxvij dist.) (2), utilia et edificatoria cum sobrietate proferre, sic videlicet quod aliquos corripiendo ad speciem non descendat, et nichil inordinate aut indiscrete profert : (c. « Sit rector », xljj dist.) (3). Alias enim sequitur digna et gravis punicio, quia qui inconsiderate loquitur senciet mala ; (v. q. v. §. « Sed aliud ») (4). Mirandum ergo valde est, qua temeritate aut qua pocius effrenata demencia hii presumperint regiam majestatem in tali et adeo exactissime sobrietatis actu, in tantoque et tam numero ceto, hac execribili contumelia blasphemare. Nam in lege scriptum est : « Principi populi tui non maledices », (Numeri xxij^o); et iterum apud sapientem, (*Ecclesiastes* x^o) : « In cogitatione tua regi ne detrahas » (5). Quod si detrahendi regali celsitudini [fo cxcix r^o] etiam interdicitur cogitacio, quanto magis sacrilega censetur in turba populi tam sacre majestatis publica vituperacio Unde, (super illo verbo, prima *Petri* ij^o, « Sive regi tamquam precellenti »), ait quedam *glosa* : « Ne possit in hoc christiane religioni detrahi, et ex eo turbentur jura condicionum » (6). In eodem etiam capitulo, postquam idem apostolus precepit dicens : « Deum

(1) Le chapitre « Cum ex injuncto », douzième du titre vii, au V^e livre des *Décrétales* (p. 1667), parlant de la prédication comme d'une fonction que les laïques ne doivent pas usurper, donne la raison alléguée par Bréhal.

Le chapitre « Nisi cum pridem » est le dixième du titre ix, au premier livre des *Décrétales* (p. 232). Le pape donne à un évêque le conseil de suppléer à l'imperfection de la science par la perfection de sa charité, dans le ministère de la prédication.

(2) Le canon « Cum multa » est le cinquième de la quatre-vingt-sixième distinction, dans la première partie du *Décret* (p. 515). Le pape y réprimande un évêque qui négligeait la prédication pour enseigner la littérature, et il ajoute : « In uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt ».

(3) Le canon « Sit rector » a trait également à la prédication : il est le premier de la quarantième distinction dans la première partie du *Décret* (p. 253).

(4) Le greffier a omis l'indication précise du paragraphe. Il s'agit certainement d'un canon de la question cinquième, cause v, dans la seconde partie du *Décret*. Toute cette question est relative à la correction fraternelle ; et il nous semble que les expressions du canon cinquième, (p. 995), s'accordent assez bien avec l'affirmation de Bréhal qui d'ailleurs renvoie à ce paragraphe non pas comme à une preuve de la réflexion qui précède, mais pour confirmer la doctrine générale ici exposée.

(5) Bréhal a été mal servi par sa mémoire ; le texte de l'Écriture, qu'il attribue au livre des *Nombres*, se trouve dans l'*Exode* (xxii. 28).

Le second texte est bien de l'*Ecclésiaste* (x. 20).

(6) La Vulgate (I *Petr.* ii. 13) lit : « Sive regi quasi praececellenti ». Sur ce verset du chap. ii, le Vén. Bède dit dans son *Expositio super epistolam catholicas* : « Docet ergo fideles, famulos videlicet aeterni Regis, etiam mundi potestatibus subdi, ne vel in hoc fidei et religioni Christianae possit detrahi, quod per eam humanae conditionis jura turbentur ». Migne: P. L. tom. xciii, col. 52.

timete »; statim subjunxit : « Regem honorificate »; ubi *glosa* : « Quasi precellentem ampliori honore veneramini » (1).

Et ita, ut breviter perstringamus, hec omnia non tam evidens quam enorme vicium continent et includunt.

UNDECIMUM CAPITULUM

Secunde partis: De deliberantibus in causa, seu determinacionibus eorum quo ad capitula cause.

Et quia, secundum juris dispositionem, non debet procedi ad sentenciam vel condempnacionem, presertim in negocio fidei, nisi processus super quo deliberandum est viris prouidis, honestis ac religiosis prius integraliter et seriose manifestetur seu explicetur : (c. « Statuta », *De hereticis*, libro vj^o) (2); ideo, priusquam ad qualitatem sentencie in hac causa date veniamus, expediens est (3) aliquid de deliberantibus super isto processu datis dicere.

Sciendum vero quod, si vicium in eis contigit aut defectus, forte non irrationabiliter plerique deliberancium apponent, dicentes quod secuti sunt tenorem et sentenciam capitulo rum sibi transmissorum ; in quibus, si falsum aut viciosum quid fuerit, ipsis deliberantibus imputari non debet. Quippe et ipsis non fuit integraliter et seriose explicatus processus, quemadmodum tanta causa requirit, ut modo dicebatur. Sed, hiis non obstantibus, dico, citra tamen injuriam cuiuscumque loquendo, quod aliquorum et in majori parte deliberaciones nimis austere sunt et, dure, ymo et, in fallor, videntur ipsi (4) negocio non parum indigne. Et quamvis multi numero sint, qui in ea causa determinando scripserunt, ut constat ex registro, tamen, quia inexplicable esset singulorum dicta prosequi, ad duas solum determinaciones parisiensium doctorum, videlicet theologorum ac juristarum, me ipsum succinete reducam, quia etiam ad illas fere omnes alii se inclinasse comperiuntur (5).

Nam theologorum in primis determinacio, circa omnes articulos sigillatim discurrens, terribilia profecto, etiam si Manicheus, vel Arrius, aut heresiarcharum aliquis esset, sepe

(1) Au lieu de : subjunxit, M. Lanéry d'Arc lit : subinduxit.

La *glose* interlinéaire du verset 17 de l'*Epître de S. Pierre* (chap. 2), se trouve exactement dans une édition de la Bible, (Lyon 1589), mais sans indication de l'auteur.

(2) Ce sont les termes mêmes du chapitre « Statuta » vingtîème du titre ii, au V^e livre du *Sexte* (p. 644).

(3) Lan. : conveniens est.

(4) Ne faudrait-il pas lire à l'ablatif: ipso negocio ?

(5) Les déterminations des Docteurs de l'Université de Paris ont été publiées par Quicherat : *Procès...* tom. i, pp. 414 et 417. La première est celle des théologiens en douze articles ; la seconde, celle des juristes, en six articles seulement. Ce sont de très courtes conclusions, de deux ou trois pages au total, dont les motifs sont à peine indiqués, et qu'on ne saurait comparer aux mémoires consultatifs présentés aux commissaires apostoliques lors du procès de réhabilitation.

dicte Johanne apponit predicata. Sed, quia in precedenti de aliquibus punctis in ipsa deliberacione comprehensis satis discussum est, et etiam quia plurima eorum aut non multum gravia, aut omnino falsa sunt, ideo solum de duobus, que isti mirabiliter detestantur, eorum dicta tangentibus agemus, videlicet de apparicionibus seu revelationibus, et de submissione ad ecclesiam.

De ipsis enim apparicionibus dicunt quod, pensatis sive modo et materia ipsarum revelationum, qualitate etiam persone, locoque cum aliis circumstanciis: vel sunt facta mendacia, seductoria, et perniciosa; vel sunt revelaciones supersticiose, a malignis spiritibus et dyabolicis Belyal, Sathan et Behemoth procedentes (1). Sed de circumstanciis harum visionum satis late disseruimus, excepto eo quod ponunt de qualitate persone. Nam per hoc vel intelligunt sexum, aut genus, aut vivendi modum.

Non est autem facile credendum, quod per hoc denotent sexum, quasi notum non sit quod spiritus divinus ac propheticus communis est viris ac mulieribus, ut notatur in *glosa* super illo verbo (prime *ad Corinthios* xij^o): « Idem autem spiritus, dividens singulis prout vult »; et (*Joelis* ij^o): « Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filie vestre »; et paulo post: « Super servos meos et ancillas meas in diebus illis effundam spiritum meum »; et Paulus, (prime *ad Corinthios* xj^o): « Mulier orans aut prophetans » (2). Constat enim quod sexui femineo non repugnat spiritus etiam propheticus, quemadmodum legimus in scripturis plures mulieres spiritum prophecie habuisse: ut Maria, soror Aaron, (*Exodi* xv^o); Debbora, (*Judicum* iiiij^o); Anna, Samuelis mater, (primi *Regum* ij^o); Olda, uxor Sellium, (quarti *Regum* xxij^o); Elyzabeth, mater Iohannis Baptiste, (*Luce* j^o); beatissima virgo Maria, (*ibidem*); Anna, filia Fanuel, (*Luce* ij^o); et quatuor filie Philippi dyaconi, (*Actuum* xxj^o) (3). Similiter et in diversis hystoriis multe mulieres leguntur prophetasse, ut Sibilla de Christo multa predixit prout refert beatus Augustinus, (in viij^o libro *De civitate Dei*) (4). Alie etiam novem sibille vates fuerunt, ut ait Jeronimus (*contra Jovinianum*) (5), et Ysidorus (libro viij^o *ethimologiarum*) (6). Ad idem, secundum

(1) Les deux derniers membres de cette phrase constituent ce que dans le style de l'École on appelle une *disjonctive*, c'est-à-dire une proposition composée de deux ou plusieurs hypothèses, indépendantes les unes des autres, comme l'indique la particule placée entre elles: *ou*, *soit*, et autres semblables. Chacune des assertions qu'elle contient sera successivement discutée plus loin.

(2) Le texte de la Vulgate (*I Cor.* xii, 11) est celui-ci: « Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult ».

Dans la Vulgate, le texte de *Joël* (II, 28-29) est: « Effundam spiritum meum ». Mais cette prophétie est citée, aux *Actes des Apôtres* (II, 17): « Effundam de spiritu meo ». Il se peut donc que Bréhal ait confondu les deux passages dans sa mémoire.

Le texte de S. Paul (*I Cor.* xi, 5) est: « Omnis autem mulier orans aut prophetans ».

(3) Toutes ces références sont exactes.

(4) Le gressier a omis un chiffre; car c'est au XVIII^e livre *De Civitate Dei* (et non pas au VIII^e), chapitre xxiii, n. 1, que S. Augustin fait mention des prédictions de la Sibylle. — Migne: P. L. tom. XLI, col. 579.

(5) S. Jérôme (lib. 1. *adv. Jovinianum*, cap. 41). — Migne: P. L. tom. XXIII, col. 270.

(6) S. Isidor. hispalensis episc. (lib. viii. *Etymolog. c. viii, de Sibyllis*). — Migne: P. L. tom. LXXXII, col. 309-310.

fratrem Vincencium in speculo hystoriali, de multis mulieribus, quas superius memoravimus.

Si denique per qualitatem persone accipiant genus ac parentes, miro quidem modo seipso impeditunt. Quis enim nesciat excellencias prophetas, ymo etiam et apostolos, media de plebe et infimo genere ut communius traductos et a Deo electos esse, ut patet ex scripturis divinis? Et hoc habunde tradit apostolus, (prime *ad Corinthios* j^o) (1). Et in hoc maxime, juxta beatum Bernardum, magnificatur Dei virtus, et singularis relucet operacio miraculi, ut etiam notant Hostiensis et Johannes Andree (in c. « Venerabilis », *De prebendis*) (2).

Magis itaque puto, quod per qualitatem persone notant ipsius Johanne vivendi seu conversandi ritum quem ipsa habebat, videlicet habitum viri et arma gestando, bellis et arduis simis rebus supra condicionem femine seipsam immiscendo. Sed haud dubie divinis oraculis atque revelationibus ista minime prejudicant; ymo pocius quandoque Dei occulto nutu hec et multo majora atque mirabilia sunt. Itaque, salva eorum pace, pie magis actendere debuerint ipsius Johanne vitam, etiam non obstante sue missionis admirabili exercicio, innocentissime actam, utpote simplicitatem ipsius, modestiam, humilitatem, tolleranciam, virginitatem ac pudiciam, sed, et quod multo prestans est, ad Deum, ad fidem et ecclesiam summam religionis pietatem, quippe et ad omnes mansuetudinem et caritatem.

Quod vero si dicant: hec neutquam audivimus, ista non cognovimus, aut etiam eorum aliquod vel simile quandoque nobis de illa innotuit, ut debite patefactis nobis viciis pretatas virtutes divinare pocius debuerimus. Dicitur quod, celebri et publica fama currente, et multo hiis majora de ipsa electa puella undeque tunc predicante, quatenus, queso, ista eos latere potuit? Nam dumtaxat apud manifestos hostes culpe notam habuit; erga vero alios quoslibet semper virtuosa, innocens et pudica proclamata fuit. Unde, quid in contrarium clarissime fame agendo istorum conscientia dictaret, seu etiam illorum determinacioni quale testimonium ad intra redderet, novit ille qui nichil ignorat, quique solus cordium penetrator [f^o cxcix v^o] est et arbiter inobliquabilis.

Ut tamen multa istud concernentia, et quidem in processu luculenter expressa, ductus sobrietate transeam, hoc permaxime admiror professores divine scripture ac celestis sapientie precones sic faciliter et aspere de exili persona, hujuscemodi negotia inaudita et cunctis admiranda feliciter gerente, malum pocius quam bonum etiam contra famam publicam dijudicasse, presertim cum sciencia theologie, non modo summe gravitatis, sed et rectissime equitatis ac piissime caritatis censeatur esse. Unde ejus autor filius Dei in evangelio leve, temerarium, suspiciosum ac presumptuosum prohibet judicium, (*Mathei* viij^o et *Johannis* viij^o) (3). Plurimum etiam egregie ait sanctus doctor, (2^a 2^e q. ix, art. iiij^o) (4), quod ubi iudi-

(1) Voir surtout *I Cor.* i, 25-29.

(2) Le texte de S. Bernard, ou plutôt de Guigues, cinquième prieur de la Grande Chartreuse, a été cité par Bréhal, au second chapitre de la première partie de la *Recollectio*, ainsi que les annotations faites à ce sujet par Henri de Suze et Jean André, sur le chapitre « Venerabilis ». Nous y renvoyons pour les références.

(3) Cf. *Matth.* vii, 1-2; *Joan.* vii, 24.

(4) Tout en citant à peu près littéralement S. Thomas, l'inquisiteur dispose à sa manière les extraits

catur de persona, precipue actenditur bonum vel malum circa ipsum quod judicatur: quoniam in hoc ipso quis honorabilis habetur quod judicatur bonus, ex opposito autem contemptibilis si judicetur malus. Et ideo ad hoc pocius tendere debemus, quod hominem judicemus bonum, nisi manifesta ratio in contrarium appareat. Quoniam ex eo quod aliquis absque sufficienti causa habet malam oppinionem de altero, contrariatur ei et contempnit ipsum, cum tamen nullus debeat alium contempnere, aut nocumentum aliquod inferre absque causa cogente. Et ideo, ubi non apparent manifesta indicia de malitia alicujus, debemus eum bonum habere, semper in meliorem partem interpretando quod dubium est. In quo etiam si aliquis erreret, bonum scilicet judicando de aliqua persona mala, hoc non pertinet ad malum intellectum (1), sicut nec ad ejus perfectionem secundum se pertinet cognoscere veritatem singulorum quorunlibet contingencium; sed sic judicando magis pertinet ad bonum affectum ejus. Unde, et melius est frequenter falli habendo bonam opinionem de persona mala, quam minus sepe falli habendo malam opinionem de persona bona; quia ex isto fieret injuria alicui, et non ex primo. Hec idem doctor. Nam et quod semel malus semper presumatur malus, hoc procedit ex corrupta natura presumentis, ut notat Johannes Andree (*in regula juris*: « Semel malus », libro vj^o); eo quod natura humana prona est ad delicta: (c. « Omnis etas », xij. q. j.). Facilius itaque debet quis presumi bonus quam malus: (c. « Miramur », lxj dist.; c. « Mandata », *De presumptionibus*) (2).

Denique, hii deliberantes ponunt istas revelaciones sub quadam expressa disjunctione, cum tamen sint res excedentes, et que nou cadunt sub certa hominis cognitione. Nam, (ut dicit sanctus Thomas in *questionibus De veritate* (3)) revelacio est manifestacio alicujus veritatis supra hominem existentis, ideoque non potest esse certa sciencia de ipsa, nisi per no-

du texte. Il commence par emprunter une partie de la réponse ad 2^{me}; puis, à partir de *Ex eo quod aliquis absque sufficienti causa...*, il prend le texte du corps de l'article, jusqu'à: *interpretando quod dubium est*. Il se sert ensuite de la pensée exprimée par son maître à la fin de la réponse ad 2^{me}. Enfin la conclusion: *Unde et melius est frequenter falli*, est extraite de la réponse ad 1^{me}. — Cf. *Opera omnia...* tom. XXI, p. 418, col. 1.

(1) Il faudrait, pour la vérité du sens philosophique: ad malum intellectus. Le gressier n'y a pas pris garde et a mis le participe au lieu du substantif.

(2) La règle « Semel malus » est la huitième du dernier titre *De regulis juris*, à la fin du cinquième livre du *Sexte*, (p. 791). — La glose de Jean André est ainsi conçue: « Et procedit haec prae-
sumptio, tum ex præsumentis natura corrupta, tum quia natura humana prona est ad delicta »; (p. 419, col. 1). Ce sont les deux raisons alléguées par Bréhal, et la seconde est expressément confirmée par les premiers mots du canon « Omnis etas » de la question première, cause v, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1207).

Le canon « Miramur » est le cinquième de la soixante-et-unième distinction, dans la première partie du *Décret*; (p. 379). Il est indiqué par les commentateurs comme une preuve de la règle alléguée par Bréhal.

Il en est de même du chapitre « Mandata » qui est le sixième du titre XXIII *De præsumptionibus*, au second livre des *Décrétales*; (p. 787).

(3) Bréhal n'emprunte pas le texte de S. Thomas; il donne seulement le sens de la doctrine exposée: *Quaest. disp. De Veritate*, q. xvi de fide, art. 9 in corp. — *Opera omnia...* tom. XII, p. 759, col. 1.

ticiam superiorem a qua inspiracio procedit, sicut neque de hiis que fidei sunt potest haberri clara evidencia. Ait enim sapiens, (*Proverbiorum* xv^o): « Spirituum ponderator est Dominus ». Propterea, temerariam circa hujusmodi inspirata et revelata sentenciam, ymo et curiosam eorum investigationem, uno verbo apostolus repercutit dicens, (prime *ad Corinthios* j^o): « Que Dei sunt nemo cognoscit nisi spiritus Dei »; et paulo post: « Animalis homo non percipit que spiritus Dei sunt, nec est qui sensum Domini noverit »(1). Ut enim ait Theophilus, « spiritus Domini propria potestate, et ubi vult, et qualiter vult, operatur »(2). Nescis tamen, juxta evangelicam veritatem, unde veniat, aut quo vadat; quia, etsi te presente quempiam repleverit (3), non potest videri quomodo in eum intraverit, vel quomodo redierit, quia natura est invisibilis.

Neque tamen, ex eo quod hujusmodi revelaciones ratione humana non facile concipiuntur, sunt ideo existimande false vel male; quoniam, (ut ait beatus Thomas in *Summa contra gentiles*, lib. j^o cap. iij^o), sicut maxime amenie aliquis ydiota esset, qui ea que a philosopho proponerentur falsa esse assereret, propter hoc quod illa capere non posset; ita multo amplius mirabilis stulticie homo esset, si ea que divinitus angelorum ministerio revelantur falsa esse suspicetur, ex hoc quod ratione scientium investigari non possunt (4). Propter quod

(1) Le texte des *Proverbes* (xvi. 2) est exactement cité; mais plus loin le gressier a omis un chiffre dans la référence de l'*Epître aux Corinthiens*. C'est en effet au chapitre II que se trouvent les paroles alléguées par Bréhal. Il est vraisemblable que l'inquisiteur les a citées de mémoire. Le verset 11 est peu différent: on y lit dans la Vulgate: *cognorit*, au lieu de *cognoscit*. Quant au verset 17, voici la legon de la Vulgate: « Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non potest intelligere »; et plus loin, verset 16: « Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum »?

(2) Lan.: propria parte. — Le gressier a écrit *Theophilus* au lieu de *Theophylactus*.

Cette phrase est citée par S. Thomas dans la *Chaine d'Or* (*in Joan. III*), d'où Bréhal l'a extraite probablement. *Opera omnia...* tom. XVII, p. 39. On la trouve un peu différente dans les œuvres de Théophylacte (*Enarratio in Ewang. Joan.* cap. III, vers. 8): « Ventus quo vult spirat; multo igitur magis Spiritus sanctus liberiorem habet motionem, et quo vult, et sicut vult operatur ». Migne: P. Gr. tom. CXXIII, col. 1206.

(3) Lan.: impleverit.

Bien que Bréhal n'ait pas indiqué à quel auteur il a emprunté le reste du paragraphe, et laisse croire qu'il appartient aussi à Théophylacte, il est certain qu'il faut chercher la suite de ce texte ailleurs que dans l'écrivain grec. Nous avons pu en effet le rencontrer dans le Vénérable Bède et dans Alcuin. — Le Vénérable Bède dit dans son *Expositio in Joan. Ewang.* c. 3: « Sed nescis unde venit et quo vadat, quia etiam si te praesente quempiam spiritus ad horam impleverit, non potes videre quomodo intraverit, vel quomodo redierit, quia natura est invisibilis ». Migne: P. L. tom. XCII, col. 669. — Alcuin, à son tour, s'exprime ainsi dans son *Commentaire sur S. Jean* (lib. II, cap. V): « Spiritus ubi vult spirat, quia ipse habet in potestate eius cor gratia suae visitationis illustret. Et vocem eius audis, cum te praesente loquitur is qui Spiritu sancto repletus est; sed non scis unde veniat aut quo vadat, quia etiamsi te praesente quempiam Spiritus ad horam impleverit, non potest videri quomodo eum intraverit, vel quomodo redierit; quia natura est invisibilis ». Migne: P. L. tom. C, col. 779-780.

(4) La citation de S. Thomas est presque littérale. *Opera omnia...* tom. XIII, p. 7, col. 1.

M. Lanéry d'Arc a omis le mot *scientium* du manuscrit; il s'est contenté de lire ainsi: *rationes investigari non possunt*.

beatus Paulus recte ait, (prime *ad Thessalonicenses* v°) : « Spiritum nolite extinguere » ; et : « Prophecias nolite spernere » (1). Ubi ait quedam *glosa* : « Deus, qui os asine aperuit, sepe revelat minori quod melius est ». Unde et beatus Augustinus, (iij^e libro *Confessionum*), de suo statu ante conversionem, quatenus circa hec temerarius fuit, ita profitetur : « Reprehendebam, inquit, cecus pios patres, non solum sicut Deus juberet atque inspiraret utentes presentibus, verum quoque sicut Deus revelaret futura prenunciantes » (2). Et paulo post : « Multa facta, que improbanda hominibus videntur, testimonio Dei approbata sunt, et multa laudata sunt ab hominibus, que Deo teste dampnatur ; cum sepe aliter se habeat species facti, et aliter facientis animus, atque articulus occulti temporis. Cum ergo Deus aliquid repente inusitatum et improvisum imperat, etiamsi hoc aliquando vetaverit, quamvis causam imperii sui pro tempore occultet, et quamvis etiam contra pactum sit societas aliquorum hominum, quis dubitet esse faciendum ? Sed beati qui sciunt Deum imperasse. Hec ego nesciens irridebam sanctos servos et prophetas Dei. Et quid agebam, cum irridebam eos, nisi ut a Deo irriderer » ? Hec Augustinus de seipso. Beatus Paulus etiam, (prime *ad Corinthios*, xiiiij^e), dicit : « Si aliquid revelatum fuerit sedenti, prior taceat » ; *glosa* : « id est, detur ei locus, quia aliquando datur minori quod non majori, et inferiori quod non superiori ; aliquando enim sapiencior instruitur de aliquo quod nesciebat per minorem subito inspiratum » (3). Cum ergo non sit data vel dabilis ab homine aliqua regula, qua de bonitate aut veritate hujusmodi revelationum discerni possit, ideo manifeste presumptuum apparet in ea re certum dare judicium, (ut c. « Grave », xj. q. iij) (4). Unde et quidam, sed pauci, alii de deliberantibus hec omnino sub dubio reliquerunt.

Quippe isti parisienses dicunt in prima parte disjunctive quia vel sunt ficta mendacia, seductoria et perniciosa ; quod certe dicere indignum michi videtur, et hoc quadruplici ratione :

Primo, causa simplicitatis ipsius Johanne ac ipsius parentum, qui nulla prorsus artis pe-

(1) Ce sont les versets 19 et 20 du chapitre v. — La glose alléguée ci-après est celle d'Aimou, évêque d'Alberstadt, déjà citée dans la *Recollectio* à la fin du sixième chapitre de la première partie. Le mot *minori* du manuscrit pourrait être lu : *juniori*, si l'on ne tient compte que du nombre des jambages, identique pour les deux mots.

(2) Cette phrase se lit au 3^e livre des *Confessions* de S. Augustin (chap. vii, n. 14). Migne : P. L. tom. xxxii, col. 690. Bréhal emprunte le passage qui suit au chap. ix, n. 17, sauf la dernière phrase de la citation, qui est du chap. x, n. 18. (Migne : *ibid.* col. 691). — La forme a été modifiée pour remplacer les expressions qui s'adressaient directement à Dieu par manière de colloque.

(3) Le texte de la Vulgate (*I Cor.* xiv. 30) diffère un peu : « Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat ». La glose alléguée par Bréhal a été empruntée à plusieurs auteurs. Celle de Walafrid Strabon dit seulement : « Datur inferiori, quod non superiori ». Migne : P. L. tom. cxiv, col. 545.

De son côté, Raban Maur (*Enarratio in Epist. Pauli*, lib. xi in *Epist. I Cor.* cap. xiv) s'exprime ainsi : « id est, permittat potior inferiori, ut si potest dicat ; neque aegre ferat, quia potest et illi dari donum ut dicat, cum videtur inferior, quod potiori concessum non est ». Migne : P. L. tom. cxii, col. 435.

(4) Le canon « Grave » est le soixante-quatorzième de la troisième question, cause xi, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 1187). Il confirme la conclusion de Bréhal.

ricia fulti erant. « Cor enim machinacionibus tegere, sensum verbis velare, que falsa sunt vera ostendere, que vera sunt falsa demonstrare, hec et hiis similia ficte simulare, ad astuciam seu mundanam sapienciam pertinet » ; (beatus Gregorius in *Moralibus*, exponens illud *Job* xij^e : « Deridetur justi simplicitas ») (1). Unde incredibile est, quod Johanna tot et tanta que gessit et dixit fingere potuerit.

Secundo, ratione infallibilitatis effectuum et eventuum illorum que predixit. Nam, juxta poetam (2), « Exitus acta probant » ; (c. « Quod ait », xxij q. ij), et precedencia probantur per sequencia, (ut ibi notatur. Ad quod facit c. primum, q. j, circa finem) (3).

Tercio, ratione perseverancie et continuitatis in suis mirabilibus agendis. Quod enim humana arte seu adinvencione confictum est diu consistere non potest, juxta illud peritissimi scribe Gamalielis verbum, (quod legitur *Actuum* vi^e) : « Si ex hominibus est consilium hoc [f^e cc r^e] aut opus, dissolvetur ; si autem ex Deo est, non poteritis illud dissolvere, ne forte et Deo repugnare videamini » (4). Unde Tullius, (libro ij^e *De officiis*) : Omnia ficta celeriter tamquam flosculi decidunt, nec simulatum quidquam potest esse diuturnum (5). Et Seneca, (primo libro *De clemencia*) : « Nemo potest diu personam ferre fictam. Cito quidem in naturam suam recidunt, quibus veritas non subest ; que autem ex solido nascuntur, tempore in melius proficiunt » (6).

(1) Le texte de S. Grégoire le Grand est emprunté à l'ouvrage indiqué par Bréhal, (lib. x *Moral.* in cap. xii *Job.*, cap. xxix n. 48). Il est probablement cité de mémoire, car il offre une certaine différence de disposition : « Hujus mundi sapientia est, cor machinationibus tegere, sensum verbis velare, quae falsa sunt vera ostendere, quae vera sunt fallacia demonstrare ». Migne : P. L. tom. LXXV, col. 947.

(2) C'est le commencement d'un vers d'Ovide (*Heroid. ep. II*, vers. 85) ; mais le poète dit au singulier : « Exitus acta probat ».

(3) Le canon « Quod autem ait » est le dix-huitième de la seconde question, cause xxii, dans la deuxième partie du *Décret* ; (p. 1567). On y trouve ces mots : « Non serio, sed joco dictum est, ut exitus docuit ». Et la *glose* marginale sur le mot *exitus* fait cette remarque : « arg. quod per consequentia probantur praecedentia ».

Quant à la citation : c. primum, q. j, nous ignorons pourquoi M. Lanéry d'Arc l'a remplacée par c. « Achatius », qui est, comme il l'indique en note, le premier canon de la première question, cause xxiv, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 1715). Le manuscrit ne donne pas le chiffre de la cause, et nous ne trouvons à l'endroit supposé rien qui se rapporte au texte de Bréhal. Il nous semble au contraire que le premier canon de la cause première fournit dans sa dernière phrase un exemple du raisonnement dans lequel, comme dit l'inquisiteur, *praecedentia probantur per sequentia*. Nous adoptons donc cette référence qui nous paraît s'accorder avec l'allégation du manuscrit : canon « Gratia », q. i, cause i, dans la seconde partie du *Décret*.

(4) Le texte des *Actes* (v. 38-39) a été probablement cité de mémoire ; car l'ordre de plusieurs mots est interverti ; et Bréhal a écrit : *videamini*, au lieu de : *inveniamini*.

(5) Sauf l'interversion des mots, c'est exactement le texte de Cicéron (lib. II *De officiis*, cap. xii) : « Ficta omnia celeriter, tanquam flosculi, decidunt, nec simulatum potest quidquam esse diuturnum ». Œuvres... tom. xxvii, p. 472.

(6) Sénèque (lib. I *De Clementia*, cap i). Le texte de l'édition que nous avons sous les yeux présente quelques différences notables : « Nemo enim potest personam diu ferre. Ficta cito in naturam

Quarto, ratione integerrime constancie et firmitatis in responsis hinc inde super hoc datus : et hoc Pictavis, ubi per tres septimanas districtissime fuit primo examinata; tandem, per multos regni proceres ac nobiles, dum negotia bellica cum eis strenue ac feliciter gereret ; ad extremum vero Rothomagi, in quo per semestre temporis spaciū fuit super hiis miro modo impetita, sed nec repertum est quod in verbo variaverit. Quod quidem fictionis presumptionem excludit. Ait enim Quintillianus, (libro viij^e *De institutione oratoria*) : « Prodit se quantumlibet custodita simulatio, nec umquam tanta est loquendi facultas que non titubet et hereat, quociens ab animo verba dissenciant » (1). Ad idem Franciscus patriarcha, (in libro *De vita solitaria*, circa principium) : « Ut enim immortalis est veritas, sic fictio et mendacium non durant. Simulata illico patescunt, et magno studio conta cesaries vento turbatur exiguo. Argutam quoque mendacium vero cedit, coramque pressius intuenti diaphanum est ». Sequitur : « Latere diucius, magnus est labor. Nemo sub aquis diu vivit : erumpat oportet, et frontem quam celabat apperiat » (2).

Addunt preterea : vel ipse revelaciones sunt supersticiose, a dyabolis spiritibus procedentes. Et in hac siquidem parte magis resident, quamvis multo deterior sit; cum tamen Seneca (in *Epistola*) eleganter dicat : « Semper enim quicquid dubium est humanitas inclinat ad melius » (3) ; et denique jura instituant ea que dubia sunt semper in meliorem partem debere interpretari : (ut c. « Estote », *De regulis juris*, cum multis similibus) (4).

Sed et non solum mirum, ymo et procul dubio valde durum videtur, has revelaciones poneare a demonibus procedere, cum multo plures subsint non modo conjecture, sed etiam aperte evidencie, ad bonum quam ad malum, ut satis superius deductum est, cum de hiis ageretur.

Quod autem adjiciunt hec nomina demonum Belyal, Sathan et Beemoth, in aggravacionem suspicionis contra Johannam, et quo ad illos affectionis corrupte ostensionem, subjectum est ; cum tamen istud, nec gravitati actus hujuscemodi quem suscepserant, neque ipsi rei de qua agebatur seu cause que deducebatur, quomodolibet competere videatur. Nam Belyal sine

suam recidunt ; quibus veritas subest, quaeque (ut ita dicam) ex solido enaseuntur, tempore ipso in majus meliusque procedunt ». *Oeuvres...* p. 330.

(1) Quintilien (*De oratoria institutione*, lib. XII, 1. 29). Nous avons déjà mentionné ce texte et sa véritable référence, à propos de la citation que Bréhal en a faite une première fois, au septième chapitre de la première partie de la *Recollectio*.

(2) Après de longues et inutiles recherches dans les œuvres du patriarche S. François d'Assise, qui ne renferment aucun traité *De vita solitaria*, et dont le style ne nous paraît pas en harmonie avec celui du passage que le grecsier lui attribue, nous avons conjecturé qu'il devait y avoir une faute du copiste trompé par une similitude de nom. Le manuscrit 5970 porte bien : *franciscus patriarcha*, mais il est certain que la minute de Bréhal devait avoir : *franciscus petrarcha*. Le texte allégué se trouve en effet tout au long dans la préface de Pétrarque aux livres *De vita solitaria*, p. 224 de ses *Oeuvres*.

(3) Sénèque (*Epist. ad Lucilium*, ep. LXXXI) s'exprime ainsi : « Quemadmodum reus sententiis paribus absolvitur, et semper, quidquid dubium est, humanitas inclinat in melius ». — *Oeuvres...* p. 699.

(4) Le chapitre « *Estote* » est le deuxième du titre XLI au cinquième livre des *Décrétales* ; (p. 1962). La citation de Bréhal est à peu près textuelle.

jugo, Sathan contrarius, Beemoth vero animalis seu bestialis dicitur (1); ac si per hec vocabula innuere vellent Johannam, suarum apparitionum vi aut suggestione, jugum bonorum morum, obedientie, virtutis ac discipline, sprevisse atque confregisse, catholice religionis, politice atque pacifice communionis federa dissolvisse aut impedivisse; et per reliquum quasi videntur inducere, eam intemperate, sensualiter atque libidinose se habuisse, ne non pudicicie, sobrietatis atque feminæ honestatis jura violasse. Sed, ut patuit, universa hec et consimilia sunt penitus a conversatione hujus puelle aliena. Unde, quod ad istam partem pocius declinantes dicunt has appariciones supersticiosas esse, et per consequens periculosas in fide, est contra *glosam* ordinariam (super illo verbo positam : « Sathanas se transfigurat in angelum lucis », secunde *ad Corinthios* xj^e) (2) ; ubi dicitur quod, quando ipse demon sensus corporis fallit, mentem vero non movet a vera rectaque sententia qua quisque vitam fidelem gerit, nullum est in religione periculum : vel cum se bonum spiritum fingens ea vel facit vel dicit, que bonis angelis congruunt, si tunc credatur bonus, non est error periculosus aut morbidus ». (Idem ponit sanctus doctor, 2^a 2^e q. ijj art. ij^e; et simile legitur in §. « Hiis ita », verbo « Aliter », xxix. q. j) (3). Et ita cum revelaciones, quas Johanna asseruit habuisse, non nisi ad virtutem ac fidei pietatem eam inducerent, ut dictum est, nichil sane potuit superstiosum, aut in religione christiana periculosum, in eis judicari.

Ceteris autem punctis dimissis, tandem de submissione ad ecclesiam dicunt isti deliberrantes, Johannam esse scismaticam, de unitate et auctoritate ecclesie male sencientem, apostaticam, ac in fide pertinaciter errantem. Licet enim in articulis, ut premisimus, istis doctoribus traditis multe falsitates et manifesta via reperiantur, durum tamen videtur quod, etiam stante veritate articuli de quo hic agitur, talia predicata ei attribuerint : tum quia, si refutat aut distulit se subnictere, satis causam expressit in eo quod judicium illius episcopi tamquam manifesti inimici exhorrescens recusabat, quod quidem isti vel nosse vel

(1) Les noms hébreux attribués ici aux démons sont empruntés à la sainte Écriture ; par leur signification littérale, ils indiquent divers caractères de l'esprit du mal. *Satan*, c'est l'adversaire par excellence, celui qui tend des embûches et poursuit de ses hostilités. (Voir Gesenius : *Thesaurus...* pp. 1327-1328). *Beemoth*, substantif pluriel, désigne sous cette forme grammaticale une bête de grande taille et d'une force brutale peu commune, que Gesenius (*Thesaurus...* pp. 182-183) et la plupart des interprètes croient être l'hippopotame ; cette appellation s'adapte bien au tentateur qui pousse à la prédominance des appétits animaux et des instincts charnels. Enfin *Belial*, c'est la malice personnifiée, le malin (comme parle le texte sacré). Laissant de côté l'étymologie vraie (*beli*, *iaal*, *sine utilitate* ; voir Gesenius, pp. 209-210), l'inquisiteur préfère celle qui est fournie par un passage du livre des *Juges* (xx. 22), où on lit : « *filii Belial, id est, absque jugo* ». En conformité avec l'interprétation de la Vulgate, il y voit l'esprit de désobéissance et de révolte contre la loi de Dieu et contre toute vertu.

(2) Ce passage de la *glose*, emprunté à S. Augustin (*Enchirid.* c. IX), a déjà été cité par Bréhal au quatrième chapitre de la première partie de la *Recollectio*.

(3) La référence de S. Thomas est fautive ; il faut lire : 2. 2. q. x, art. 2. arg. 3 et ad 3^m. *Opera omnia...* tom. XXI, p. 20, col. 2.

Le §. « *His ita* » de la première question, cause XXIX, dans la seconde partie du *Decret* (p. 1917), a également été cité par Bréhal au quatrième chapitre de la *Recollectio*.

facile excogitare poterant ; tum quia constabat eisdem quod per ecclesiam obediencie domini nostri regis, post debitam sue fidei comprobacionem, admissa fuerat et permissa ; tum quia materiam de qua potissimum impetebatur, asserebat constanter ex inspiracione processisse ; quod quidem soli iudicio Dei ecclesia reservat, (ut c. « Erubescant », xxxij dist. cum similibus), et etiam conscientie illius qui se inspiratum asserit pocius relinquit, quam tamen, si probili credulitate informata habeat, ad consilium prelati deponere non debet, (c. « Inquisitioni », *De sentencia excommunicacionis*, cum aliis concordanciis) ; tum quoque quia lex privata, ut superior, a vinculo humane legis absolvit, (ut c. « Due sunt », xix. q. ij; c. « Licet », *De regularibus*) (1).